11

Р О С С И Й С К А Я  Ф Е Д Е Р А Ц И Я
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я  О Б Л А С Т Ь
                                                             [image: ]
              МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 «КОРОЧАНСКИЙ РАЙОН»

                                                        РЕШЕНИЕ

13 июня 2023 года                                                                                  №Р/580-56-3

О внесении изменений в решение Муниципального совета Корочанского района от 27 апреля 2020 года №Р/227-18-3

В соответствии с постановлением Правительства Белгородской области от 29 мая 2023 года № 291-пп «О внесении изменений в постановление Правительства Белгородской области от 30 сентября  2019 года № 421-пп», в целях приведения нормативных правовых актов организаций муниципального района «Корочанский район», Муниципальный совет Корочанского района решил:
1. Внести в решение Муниципального совета Корочанского района от  27 апреля 2020 года № Р/227-18-3 «Об утверждении Методики формирования системы оплаты труда и стимулирования работников муниципальных общеобразовательных учреждений, реализующих программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, учреждений среднего профессионального образования, имеющих в структуре общеобразовательные организации» следующие изменения:
	- подпункт 2.1 пункта 2 решения после слов «в общеобразовательных учреждениях» дополнить словами «(малокомплектных общеобразовательных учреждениях)», далее по тексту;
	- поправочные коэффициенты к нормативам расходов на одного обучающегося в общеобразовательных учреждениях (малокомплектных общеобразовательных организациях) для обучающихся по очной форме обучения, утверждённых в пункте 2 решения, изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему  решению;
	- дополнить пункт 2 решения подпунктом 2.2  следующего содержания:
«2.2. Поправочные коэффициенты к нормативам расходов на одного обучающегося по очной форме обучения в общеобразовательных учреждениях, в которых в состав обучающихся входят дети с расстройством аутистического спектра и дети с ограниченными возможностями здоровья (приложение №3).»;
- поправочные коэффициенты к нормативам расходов на одного обучающегося по очной форме обучения в общеобразовательных учреждениях, в которых в состав обучающихся входят дети с расстройством аутистического спектра и дети с ограниченными возможностями здоровья, утверждённых в пункте 2 решения, изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему  решению;
- в Методику формирования системы оплаты труда и стимулирования работников муниципальных общеобразовательных учреждений реализующих программы начального общего, основного общего, среднего общего образования, учреждений среднего профессионального образования, имеющих в структуре общеобразовательные организации» (далее – Методика), утверждённую в пункте 1 названного решения:
- шестой абзац пункта 2.2 раздела 2 Методики после слов «за отраслевые награды» дополнить словами «Отличник просвещения», далее по тексту;
- восьмой абзац пункта 11.3 раздела 11 Методики после слов «за отраслевые награды» дополнить словами «Отличник просвещения», далее по тексту;
- раздел 15 Методики дополнить седьмым абзацем следующего содержания:
«В случае образовавшейся по итогам года неизрасходованной части фонда оплаты труда (экономии) за счёт средств федерального и регионального бюджетов в части софинансирования производится выплата по должности советника директора по воспитанию и взаимодействию с детскими общественными объединениями в общеобразовательных организациях на основании протокола заседания управляющего совета общеобразовательной организации и утверждается приказом руководителя общеобразовательной организации по результатам труда работника.»;
- раздела 16 Методики дополнить  шестым и седьмым абзацем следующего содержания:
«При распределении стимулирующей части фонда оплаты труда главных экономистов, экономистов и специалистов в сфере закупок общеобразовательных организаций  установить размер стимулирующей выплаты до 100 процентов от базовых должностных окладов.
Другим педагогическим работникам общеобразовательных учреждений, расположенных в сельской местности, устанавливается надбавка в размере 25 процентов от базовых должностных окладов.»;
- раздел 19 Методики дополнить  вторым-восьмым абзацами следующего содержания:
«Критериями отнесения к малокомплектным общеобразовательным учреждениям являются:
- численность обучающихся по основным общеобразовательным программам:
в учреждениях, реализующей только основные общеобразовательные программы начального общего образования, - до 350 обучающихся;
в учреждениях, реализующей только основные общеобразовательные программы начального и основного общего образования, - до 400 обучающихся;
в учреждениях, реализующей только основные общеобразовательные программы начального, основного и среднего общего образования, - до 450 обучающихся;
- фактическая мощность учреждения не превышает 70 процентов от проектной мощности учреждения;
- осуществление подвоза обучающихся.»;
- первый абзац раздела 21 Методики изложить в следующей редакции:
«Для обучающихся в общеобразовательных организациях, в которых в состав обучающихся входят дети с расстройством аутистического спектра и дети с ограниченными возможностями здоровья, сумма расходов рассчитывается по нормативу расходов на одного обучающегося с учётом поправочного коэффициента, утверждённого на учебный год решением  Муниципального совета Корочанского района (приложение № 2 к решению).»;
- приложения № 4, № 6, № 8 к Методике изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоящему решению.
2. Разместить настоящее решение на официальном web-сайте органов местного самоуправления муниципального района «Корочанский район» Белгородской области (https://korochanskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru) и сетевом издании Корочанского района «Ясный ключ» (https://korocha31.ru).
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить
на постоянные комиссии Муниципального совета Корочанского района
по вопросам бюджета, финансов, налоговой политики и муниципальной собственности по социальным вопросам.
4. Настоящее решение вступает в законную силу со дня его размещения на официальном сайте муниципального района «Корочанский район» Белгородской области https://korochanskij-r31.gosweb.gosuslugi.ru
и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 сентября 2022 года, за исключением восьмого, девятого и двадцать четвертого абзацев пункта 1 настоящего решения, действие которых распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2023 года.

Председатель
Муниципального совета
Корочанского района                                                                       И.М.Субботин

Приложение № 1
к решению Муниципального совета
                    Корочанского района
  от 13 июня 2023 года №Р/580-56-3

[bookmark: P894]Поправочные коэффициенты к нормативам расходов
на одного обучающегося в общеобразовательных организациях (малокомплектных общеобразовательных организациях)
для обучающихся по очной форме обучения

	№ п/п
	Полное наименование общеобразовательной
организации в соответствии с уставом
	Повышающие коэффициенты

	Корочанский район

	Начальные школы- детский сад

	1.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Начальная школа – детский сад «Улыбка» Корочанского района Белгородской области»
	1,07

	Начальные

	2.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Мальцевская начальная общеобразовательная школа Корочанского района Белгородской области»
	2,2

	Основные

	3.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Бубновская основная общеобразовательная школа Корочанского района Белгородской области»
	2,7

	4.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Заяченская основная общеобразовательная школа Корочанского района Белгородской области»
	1,7

	5.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Хмелевская основная общеобразовательная школа Корочанского района Белгородской области»
	1,66

	6.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Проходенская основная общеобразовательная школа Корочанского района Белгородской области»
	2,0

	Средние

	7.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Большехаланская средняя общеобразовательная школа Корочанского района Белгородской области»
	1,3

	8.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Жигайловская средняя общеобразовательная школа Корочанского района Белгородской области»
	1,47

	9.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Новослободская средняя общеобразовательная школа Корочанского района Белгородской области»
	1,27

	10.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Поповская средняя общеобразовательная школа Корочанского района Белгородской области»
	1,09

	12.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Плотавская средняя общеобразовательная школа Корочанского района Белгородской области»
	1,9

	13.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Соколовская средняя общеобразовательная школа имени Корочанского района Белгородской области»
	1,2

	14.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Кощеевская  средняя общеобразовательная школа Корочанского района Белгородской области»
	1,11

	15.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Анновская  средняя общеобразовательная школа имени Героя Советского Союза А.Н. Гайдаша» Корочанского района Белгородской области»
	1,02

Приложение № 2
к решению Муниципального совета
  Корочанского района
   от 13 июня 2023 года №Р/580-56-3

Поправочные коэффициенты к нормативам расходов
на одного обучающегося по очной форме обучения в общеобразовательных учреждениях, в которых в состав обучающихся входят дети с расстройством аутистического спектра и дети с ограниченными возможностями здоровья

	№ п/п
	Полное наименование общеобразовательной
организации в соответствии с уставом
	Повышающие коэффициенты

	Корочанский район

	Средние

	1.
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Корочанская средняя общеобразовательная школа им. Д.К. Кромского Корочанского района Белгородской области»
	1,17

Приложение № 3
к решению Муниципального совета
                    Корочанского района
   от 13 июня 2023 года №Р/580-56-3

	Приложение № 4
к Методике формирования системы оплаты труда и стимулирования работников муниципальных общеобразовательных
учреждений, реализующих программы
начального общего, основного общего, среднего общего образования

Размер окладов учителей муниципальных
общеобразовательных учреждений, реализующих программы начального общего, основного общего,среднего общего образования

	Наименование категории педагогических работников, осуществляющих учебный процесс

	Размер базового должностного оклада
(в рублях)

	Учитель:
- без квалификационной категории;
- имеющий I квалификационную категорию;
- имеющий высшую квалификационную категорию

13 430
15 668
16 984

[bookmark: _GoBack]

	Приложение № 6
к Методике формирования системы оплаты труда и стимулирования работников муниципальных общеобразовательных
учреждений, реализующих программы
начального общего, основного общего, среднего общего образования

Гарантированные доплаты учителям за выполнение функций наставника, методиста в общеобразовательных учреждениях

	Наименование доплаты
	Размер доплаты
( в рублях)

	Гарантированные доплаты учителям за выполнение функций наставника
	3000

	Гарантированные доплаты учителям за выполнение функций методиста
	2000

	Приложение № 8
к Методике формирования системы оплаты труда и стимулирования работников муниципальных общеобразовательных
учреждений, реализующих программы
начального общего, основного общего, среднего общего образования

Базовые должностные оклады по профессиональным
квалификационным группам должностей работников
муниципальных общеобразовательных учреждений, реализующих программы начального общего, основного
общего, среднего общего образования

	№
п/п
	Наименование должностей работников
общеобразовательных организаций
	Размер базового должностного оклада
(в рублях)

	2. Педагогические работники государственных
 и муниципальных общеобразовательных организаций

	2.5.
	Педагог дополнительного образования:
- без квалификационной категории;
- имеющий I квалификационную категорию;
- имеющий высшую квалификационную категорию

11 740
13 653
14 816

	2.7.
	Педагог-организатор:
- без квалификационной категории;
- имеющий I квалификационную категорию;
- имеющий высшую квалификационную категорию

11 740
13 653
14 816

	2.8.
	Социальный педагог:
- без квалификационной категории;
- имеющий I квалификационную категорию;
- имеющий высшую квалификационную категорию

12 673
13 653
14 816

	2.10.
	Мастер производственного обучения:
- без квалификационной категории;
- имеющий I квалификационную категорию;
- имеющий высшую квалификационную категорию

12 350
13 653
14 816

	2.11.
	Методист:
- без квалификационной категории;
- имеющий I квалификационную категорию;
- имеющий высшую квалификационную категорию

11 740
13 653
14 816

	2.12.
	Педагог-психолог:
- без квалификационной категории;
- имеющий I квалификационную категорию;
- имеющий высшую квалификационную категорию

12 673
13 653
14 816

	2.16.
	Преподаватель-организатор основ безопасности жизнедеятельности:
- без квалификационной категории;
- имеющий I квалификационную категорию;
- имеющий высшую квалификационную категорию

12 673
13 653
14 816

	2.20.
	Педагог-библиотекарь:
- без квалификационной категории;
- имеющий I квалификационную категорию;
- имеющий высшую квалификационную категорию

11 740
12 673
13 771

	2.21.
	Тьютор:
- без квалификационной категории;
- имеющий I квалификационную категорию;
- имеющий высшую квалификационную категорию

12 673
13 653
14 816

	2.22.
	Учитель-дефектолог, учитель-логопед (логопед), сурдопедагог, тифлопедагог:
- без квалификационной категории;
- имеющий I квалификационную категорию;
- имеющий высшую квалификационную категорию

13 430
15 668
16 984

	2.23.
	Старший вожатый:
- без квалификационной категории;
- имеющий I квалификационную категорию;
- имеющий высшую квалификационную категорию

11 740
12 673
13 771

	2.24.
	Советник директора по воспитанию и взаимодействию
с детскими общественными объединениями

16 984

image1.emf